
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: Cera Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI MARENE 
Prov. di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA TRIBUTI 

 

N°: 
4/2025 

DATA: 
24/12/2025 

OGGETTO: OGGETTO: CONTRATTO DI CONCESSIONE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE IN SOFFERENZA DELL’ENTE CERTE, LIQUIDE ED 
ESIGIBILI – CIG: B94DCD441D  

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

  con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 9/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse per il conseguimento degli stessi; 

 
PREMESSO che questo Comune ha necessità di esternalizzare il servizio di riscossione coattiva delle entrate 
in oggetto, data l’impossibilità da parte degli Uffici di procedere alla gestione diretta del servizio di cui 
trattasi a causa: 

 
 dell’indisponibilità di personale adeguato a garantire funzionalità al servizio; 
 dei costi, comunque, connessi alla gestione che non sono proporzionati alla resa economica. 
 
 
Rilevata l’esigenza, quindi, di dover provvedere ad esternalizzare il servizio di cui trattasi per ragioni di 
economicità e convenienza; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 35 del 14/11/2022 in cui si autorizza l'affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e patrimoniali del Comune 
di Marene a soggetti esterni abilitati ai sensi dell’art. 52 del Decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997, 
comma 1, punto 1) e si dà mandato al responsabile del servizio Tributi di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenti; 
 
Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 32 in data 30/11/1998, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 5  
il quale, in relazione alla forma di gestione delle entrate, prevede  che il C.C. determini la forma di gestione 
delle entrate singolarmente per ognuna o cumulativamente per due o più categorie di entrate per le attività, 
anche disgiunte, di liquidazione, accertamento o riscossione, scegliendo tra le forme previste nell’art. 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: Cera Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Considerato che: 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al D.Lgs.n. 36/2023; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo pari o superiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
DATO ATTO che tramite la piattaforma telematica Consip è stata richiesta proposta economica per 
l’affidamento in oggetto alla Società STEP S.r.l., con sede in Sorso, in Via Antonio Gramsci n. 28 C.F. 
02104860909; 
 
Vista l’offerta di cui alla procedura n. 5915453 generata dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato sintetizzata nei seguenti termini: 
 
 Richiesta di un aggio percentuale sulle riscossioni effettuate in misura del 8,0 % (otto per cento) (oltre 

IVA), calcolato sulle somme effettivamente riscosse (al netto delle spese di notifica e di procedura); 
 Riconoscimento, a favore del concessionario, di un importo pari ad € 16,00 per ogni atto, oltre ai diritti 

e spese di notifica sostenuti (art. 2 D.M. 14.04.2023) qualora l’Ente concedente dovesse richiedere 
l’annullamento o la revoca di un atto già emesso o comunque lavorato; 

 Durata del contratto dal 01/01/2026 al 31/12/2030 
 Rimborso delle spese postali sostenute a carico dell’utenza con recupero integrale delle stesse in caso 

di riscossione. Soltanto in caso di atti inesitati le spese saranno rimborsate dall’Ente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: Cera Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Così come risulta dal Capitolato s’oneri allegato al presente sotto la lettera A), e per un importo presunto di 
Euro 4.000,00 esclusa IVA per annualità e complessivi Euro 20.000,00 esclusa IVA per tutta la durata 
dell’affidamento. 
 
CONSIDERATO che la suddetta proposta può ritenersi congrua nel rapporto qualità/prezzo poiché consente 
al Comune di ricevere dal Concessionario un servizio completo riferito alla procedura coattiva di recupero di 
tutte le entrate comunali in sofferenza definitive, certe, liquide ed esigibili e con particolare riguardo alle 
Entrate tributarie.  
 
TENUTO CONTO che la Società effettua servizi analoghi di riscossione coattiva in vari comuni ed è 
presente in zona in molteplici Enti nella gestione di analoghi servizi di riscossione e garantisce, quindi, la 
necessaria e costante presenza sul territorio; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, “Determinazione a contrarre e relative procedure”; 
 
RITENUTO conveniente per l’Ente, nell’esercizio delle facoltà concesse dal citato art. 36, comma 2, lettera 
b) del citato Codice dei contratti pubblici, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi a 
Società di fiducia per i sopraesposti motivi; 
 
ACCERTATO che la società Step Srl è iscritta col n. 139, in categoria pertinente per il Comune affidatario 
(secondo quanto previsto dall’art. 3-bis, Legge 22/05/2010, n. 73), nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati 
ad effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate degli Enti Locali, istituito 
presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi  dell’art. 53,  D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 
 
RITENUTO, quindi, di dover affidare alla Società Step Srl la riscossione coattiva delle entrate in sofferenza 
dell’Ente; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Capitolato d’Oneri, regolante i rapporti tra Comune e 
Concessionario, come da schema allegato e predisposto d’ufficio, allegato alla presente determinazione sotto 
la lettera A); 
 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale sulla regolarita’ tecnica espresso ai sensi dell’ art 49 del 
DLGS n 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e s.m.i.; 
 
Visto in particolare il Documento Unico di Regolarità contributiva aquisito mediante al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS_ 47678843 con scadenza 30/01/2026. 
 
Visto il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50, e s.m.i.;   
 
Visti il  
- Il D. Lgl. n. 118/2011 
- Il D. Lgl. n. 162/2001 
- Lo statuto comunale 
- Il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  
- Il regolamento comunale di contabilità  
-  
Dato atto che per il servizio di cui trattasi si è provveduto all’acquisizione del CIG: B94DCD441D; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il R.U.P. non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: Cera Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Considerato che deve essere individuato il Responsabile unico del progetto (RUP) che in questo 
caso è il sottoscritto e che nel procedere all’affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 192 del testo 
unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il 
relativo provvedimento a contrarre; 
 
Ritenuto che: 
- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 
- risulta necessario non appesantire le procedure visto il limitato importo della spesa; 
Richiamati il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs. 118/2011, il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, lo 
Statuto ed i vigenti regolamenti del Comune; 
 

DETERMINA 
 
 
a) Di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 

richiamati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 

b) di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio in oggetto alla Società STEP S.r.l. di Sorso,  
in particolare la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate in sofferenza dell’Ente certe, 
liquide ed esigibili alle seguenti condizioni: 
 

o Aggio percentuale sulle riscossioni 
effettuate in misura del 8,0 % (oltre IVA) 

o Riconoscimento, a favore del 
concessionario, di un importo pari ad € 16,00 per ogni atto, oltre ai diritti e spese di notifica 
sostenuti (art. 2 D.M. 14.04.2023) qualora l’Ente concedente dovesse richiedere 
l’annullamento o la revoca di un atto già emesso o comunque lavorato 

 
c) Di approvare il Capitolato d’Oneri allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) quale parte 

integrante e sostanziale; 
 

d) Di dare atto che la durata della concessione ha decorrenza dall’ 01/01/2026 al 31/12/2030; 
 

e) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
     affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato     
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,   
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

 
f) Di individuare, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, il Responsabile unico del progetto (RUP) che in questo 

caso è il sottoscritto; 
 

g) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
diqualificazione richiesti. 

 
h) Di dare atto che, in relazione alla natura non predeterminabile con certezza del valore dell’affidamento 

dipendente dalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, il cui valore delle somme a 
favore della STEP SRL viene stimato per la durata dell’affidamento in  20.000,00 € (escluso IVA) 
presunti e per complessivi Euro 24.400,00 compresi IVA al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: Cera Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
i) Di impegnare come dal seguente prospetto, per la causale di cui in narrativa, la spesa complessiva di € 

20.000 (iva esclusa) per gli anni 2026-2027-2028-2029-2030, nel seguente modo:  
 

Per l’anno 2026 la spesa di € 4.000,00 (IVA 22% esclusa) così imputata: 
 

€ 4.880,00 Cap. 393.99 Riscossione dei tributi e delle entrate 
patrimoniali 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 
Titolo 1 Spese correnti 
Macro 103 Acquisto di beni e servizi 
Piano 
finanziario V U.1.03.02.03.999. Aggi di riscossione n.a.c. 

 
Per l’anno 2027 la spesa di € 4.000,00 (IVA 22% esclusa) così imputata: 
 

€ 4.880,00 Cap. 393.99 Riscossione dei tributi e delle entrate 
patrimoniali 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 
Titolo 1 Spese correnti 
Macro 103 Acquisto di beni e servizi 
Piano 
finanziario V U.1.03.02.03.999 Aggi di riscossione n.a.c. 

 
Per l’anno 2028 la spesa di € 4.000,00 (IVA 22% esclusa) così imputata: 
 

€ 4.880,00 Cap. 39.99 Riscossione dei tributi e delle entrate 
patrimoniali 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 
Titolo 1 Spese correnti 
Macro 103 Acquisto di beni e servizi 
Piano 
finanziario V U.1.03.02.03.999 Aggi di riscossione n.a.c. 

 
 
j) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 e s.m.i., e che le conseguenti spese potranno essere effettuate 
subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso; 

 
k) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2026,2027 e 2028, nei limiti 

degli impegni sopra indicati. Per le successive annualità (2029/2030) verranno imputate le 
somme con successivo impegno di spesa; 

 
l) Di dare atto che il presente affidamento si concluderà alla sopraindicata data del 31/12/2030 

salva la facoltà dell’Ente di procedere alla proroga dell’affidamento del servizio alla medesima 
società, in base a quanto previsto dalle disposizioni di legge; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: Cera Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

m) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7; 
 

n) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente 
atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza 

 
o) Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Step Srl 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dr.ssa CERA Sandra) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


